1

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE LAPA

ATA Nº 03/2024

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, com base

na Publicação do Decreto nº 25046/2021, cumprindo as obrigações constantes nos

artigos nº 125, 126 e 127 da Lei nº 2183/2008 e após comunicação da Presidente do

Conselho Fiscal eleita em Reunião Ordinária, conforme Ata nº 04/2023 em

19/10/2023, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal na sede do Instituto

LAPAPREVI situado na Rua Tenente Henrique dos Santos, 408 – Centro. Presentes

a Presidente Lia Márcia Kugeratski de Souza Marin, e os membros Silmara de

Fatima Ramos Wagner, Marcos Antonio Castilho, Altair Carneiro Schmidt e Alana

Helena Knaut. A reunião se deu pelo cumprimento da agenda bimestral do

Conselho, relativo à Apresentação bimestral (Março/Abril) dos balancetes contábeis,

conforme art. 127, III, da Lei Municipal n° 2183/2008, a Presidente do Conselho Lia

Marcia K. de Souza Marin, agradeceu a disponibilidade dos membros, e em seguida

nomeou a membro Alana, para exercer a atividade de Secretária ad hoc, registrando

os assuntos tratados na reunião, como segue: 1 – Apresentação dos Balancetes
Contábeis Bimestre – Março/Abril, foi realizada pela Diretora Administrativa e

Financeira Sabrina Ferreira, os dados referentes, as receitas e despesas, bem como

o saldo financeiro do 2º Bimestre do exercício financeiro de 2024. 2 – Apresentação
do Estudo, referente à situação dos fundos Previdenciários, com possibilidades de cenários

para melhor adequação e sobrevivência dos mesmos, apresentado pelo Senhor Adilson,

representante da Empresa Lógica Atuarial. A apresentação foi realizada de forma on-line, e

foram apresentados estudos de possíveis cenários para aliviar o impacto do déficit

financeiro no Fundo Previdenciário Financeiro. A Presidente do Conselho finalizou

agradecendo a presença dos membros. Sendo o que se apresenta para o momento, a

presente ata se encerra e vai assinada pelos presentes.

Lia Márcia Kugeratski de Souza Marin                        Silmara de Fatima Ramos Wagner
                    Presidente                                                                     Membro

          Marcos Antonio Castilho                                              Altair Carneiro Schmidt
                           Membro                                                                     Membro

                                                       Alana Helena Knaut
                                                          Secretária ad hoc